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Jessie Kleemann 
 

Tiden løber løber tiden – en udstilling på Statens 

Museum for Kunst. 
 

Indtil 23. november kan man se en udstilling af den 

grønlandske kunstner Jessie Kleemann. 

Jessie Kleemann udstiller video- og performancekunst og 

installationer med masker, myter, spæk og kamikker. 

 
 

Formandens klumme              Vi ønsker Tillykke        
 
Den 7. oktober kan Nordisk Lejrskole og Kursuscenter i Hillerød fejre deres 75 års 

jubilæum. Her holdes årligt en nordisk lejrskole for unge i alderen 11-14 år. 

 
Den 7. oktober 1948 blev den selvejende institution Lejrskolen for Nordisk Ungdom officielt indviet på 

den 7,5 ha. store smukke naturgrund, som Hillerød Kommune havde skænket til formålet i foråret 1945. 

Skolens første elever ankom allerede i august 1948 og var fra det udbombede Finmarksområde i Norge 

og fra den danske skole i Kappel i Sydslesvig.  

Fra 1969 var Nordisk Lejrskole åben hele året rundt – mod tidligere kun i sommerhalvåret. 

Siden åbningen i 1948 er Nordisk Lejrskole blevet udvidet og renoveret adskillige gange 

I de perioder, hvor der ikke var lejrskole, begyndte man nu også at afholde kurser – både for lærere og 

for andre interesserede: virksomheder, kommuner, organisationer og foreninger. Kurserne udgør i dag 

således en stor del af Nordisk Lejrskoles virksomhed, hvilket fungerer fint sammen med lejrskolerne.  

Da Lejrskolen fik IT med egen hjemmeside betød det henvendelser fra hele verden og ikke ”kun” fra de 

nordiske lande. Det satte en udvikling i gang, som i 2005 førte til en samarbejdsaftale med 

vandrehjemsorganisationen Danhostel, så institutionen Nordisk Lejrskole kunne tilføje betegnelsen: 

Danhostel Hillerød. 

Siden 1948 har flere hundrede tusinde boet på – og benyttet Nordisk Lejrskole. Og efter endnu en 

tilbygning, der blev indviet i 2007, er Nordisk Lejrskole & Kursuscenter, Danhostel Hillerød fornyet, 

større og endnu bedre rustet til at bidrage til byens og kommunens udvikling. (Kilde: Nordisk Lejrskole) 
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Kommende arrangementer 

 
Mandag den 13. November kl. 19.00 på Humlebæk Bibliotek 

Skumringstid i Norden 

 

Årets tema er Jul i Norden og årets 

tekst er fra „Stargate – en jule-

fortælling“ af den norske forfatter 

Ingvil H. Rishøi.  

Teksten  læses op af litteratur-

formidler Christine Fur Fischer. 
 

Derefter underholder skuespiller og musiker Anders Ahnfelt-Rønne 

os med et musikalsk potpourri. 

Der er dømt viser af Evert Taube, digte af bl.a. Piet Hein, Halfdan 

Rasmussen og Inger Hagerup, hyggelige anekdoter, og et kort 

eventyr af HC. Andersen.  

Lidt om den nordiske jul bliver der også plads til ligesom 

harmonika'en er med under armen og vil glæde os med fine nordiske 

klange. Med Anders' optræden er der altid plads til humor og et underfundigt smil, og til tekster, der 

appellerer både til hjertet og til eftertanke. 

Der er gratis kaffe og kage. Vin, øl og vand kan købes.  

 

Skumringstid arrangeres i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne. Billetter a 40 kr. (ikke-medlemmer 60 

kr.) kan købes på fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer. 

 

 

Jul i Norden 

 
Mandag den 11. December kl. 14.00 på Humlebæk Bibliotek 
 

Vi afholder vores traditionelle julearrangement med juleplatte, musik, sang og banko  

Kom og vær med til at fejre julen med nordiske venner. 

 

Deltagelse koster 125 kr og inkluderer et glas vin/øl/vand. 

Tilmelding senest den 1. December til Lisa Juhler, tlf. 22510829 eller til mail lisajuhler@gmail.com. 

 

 

  Lokalafdelingens kasserer Jan Hellen                Julearrangement 2022 



Kulturen i Lund 
 

En dejlig sommerdag i august var vi på udflugt til frilandsmuseet Kulturen i Lund. 

 

Vores buschauffør havde sat gps’en til Kulturen i Lund, men det lykkedes ikke den at finde frem til museet. 

Vi kom rundt i indre by indtil flere gange, inden vi besluttede os for, at sætte kursen mod domkirken i stedet. 

Det lykkedes, og vi gik så en ganske kort tur over kirkepladsen til museet.  

 

Kulturen i Lund rummer bygninger fra 

middelalder til 1800-tallet. Der er både små 

træbygninger og fleretages huse. Og der er 

vældig meget at se på området – både ude og 

inde.  

I områdets første område ligger bl.a. en fin 

præstegård, der ser ud som om beboerne blot 

lige er ude et øjeblik. 

 

Det andet område – og det store – kommer 

man til via en tunnel. Her ligger bl.a 

dekanhuset, smedjen, kirken, gårde, forskellige 

beboelseshuse, en legeplads, urtehave og 

legeplads. Et særligt område viser 

arbejderboliger fra det 19. århundrede. 

 

En del af udstillingerne viser håndværk og kunsthåndværk, og der er også et gammelt trykkeri. Museet 

rummer desuden en udstilling af gamle fotografier med portrætter og en udstilling om samerne. 

Foran indgangen ligger en restaurant og inde på området en hyggelig café.  

 

Kulturen i Lund rummer også en lille seværdig kirke, Bosebo Kyrka, fra 1652, der stadig benyttes til dåb, 

bryllupper og koncerter. Kirken har inventar fra forskellige kirker i Skåne. Herunder: Karin Kongerslev 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erik Nielsen ved bondehus                           Hanne Steffensen i anlægget ved Dekanhuset 

 

Bondestue                                                                   Ildsted 

 

 

Bente Sonne i Dekanhuset.                    Dekanhuset (foto th) er flyttet til museet fra domkirkepladsen. 

 

 



Bente Sonne fortæller 
 

Bent og Bente Sonne bor i Fredensborg og har været medlemmmer af Foreningen Norden i 

mange år. Foreningen har bedt Bente skrive lidt om sig selv og Bent, og om deres engagement 

i det nordiske. 
 

Bent og jeg mødte hinanden i 1962 på Regnecentralen. Det var en nystartet pionervirksomhed under ATV 

(Akademiet for de Tekniske Virksomheder), der skulle udvikle landets første datamaskine DASK. Bent var 

næsten færdig som ingeniør og lavede opgaver på Regnecentralen. Da jeg startede, deltog jeg i det første 

programmeringskursus i Danmark på den næsten færdigudviklede DASK, der senere afløstes af en nyudviklet 

computer GIER, som skulle sælges til universiteter og firmaer. DASK var en kæmpe maskine, fyldte en hel 

villa på Gl. Carlsbergvej. Alene køleanlægget fyldte et stort rum. Den nye computer Gier forventede man sig 

meget af. Den fyldte kun som et klædeskab, kunne installeres i virksomheder og var langt hurtigere end 

DASK.  

 

Når man den gang havde skrevet et program og fået det klargjort til at blive 

læst ind i datamaten, enten som hulkort eller hulstrimler, skulle det testes. 

Alene fejlfinding og retning tog timer, og vi arbejdede meget om natten. Der 

var det så Københavneren Bent og Jyden Bente mødtes. Det var planen at 

flytte til Århus, når uddannelsen var ovre, men det var ikke så let. Så vi satte en passer på kortet for at finde 

det bedste sted at bo mellem Amager og Hundested, der jo dengang havde en færge til Grenå. Det blev så 

Fredensborg. Og der er vi så blevet.  

 

I 1978 blev jeg spejderleder i Fredensborg Gruppe. Min mor var tropsleder i Randers og fra dengang var jeg 

opflasket med nordisk samarbejde. Vi havde svenske spejderledere med på en af vores sommerlejre. I 

Fredensborg kom Bent med som tropsleder og vore børn blev nærmest tvangsindlagt i spejdergruppen, og det 

blev så en meget stor del af vores liv. Vores gruppe arbejdede meget sammen med 1.Fredensborg gruppe, det 

var en drengegruppe, mens vores var en pigegruppe, der dog hurtigt blev ændret til at have både piger og 

drenge. Gruppelederen i 1.Fredensborg var Henriette Stein, og sammen med lederne i Humlebæk gruppe fik 

vi startet et meget frugtbart samarbejde om nordiske lejre og ledertræf. 

 

Den første lejr holdt vi i Grønholt i 1982, hvor der var svenske og norske spejdere med. Især tror jeg 

samarbejdet med de andre lande var frugtbart for seniorspejderne, de 16-18 årige. Der blev holdt seniortræf, 

hvor de store børn lærte meget af hinanden. 

Vi danskere morede os meget over hvordan svenskerne lagde uniformerne, når der var fest, for så måtte de 

gerne drikke en øl eller to. Hvorimod nordmændene overhovedet ikke rørte spiritus, selv til fine middage for 

de voksne. Der blev kun serveret saftevand. De danske spejdere tog det ikke så højtideligt. 

Dette samarbejde holdt vi fast ved. Dengang var der god pengestøtte til turene nordpå fra Venskabsby-

komiteen. 

Vi stoppede som spejderledere da vores børn blev store.  

 

 



 

 

 

Musik havde altid fyldt meget i vores tilværelse, børnene lærte alle at spille et eller andet, to af dem sang i 

Frederiksborg Slotskirke. Så det var naturligt for os at synge, og så meldte vi os ind i Sletten Sangkor. Vi 

håbede derigennem, at fortsætte med forbindelsen med de nordiske lande, som havde betydet så meget for os i 

vores spejdertid. 

 

Og vi har i den grad fået vores ønske opfyldt. Højdepunktet har indtil nu været at Sletten Sangkor sammen 

med Foreningen Norden fik stablet et kæmpe kortræf på benene i anledningen Foreningen Nordens 100-års 

jubilæum. Her kom 80 deltagere fra Norge og Sverige. Vi fik personligt af hoffet tilladelse til at holde 

koncerten i Fredensborg Slotskirke. 

Så da deltagerne rejste hjem var der ingen ende på deres begejstring.  

Vi håber stadig på at svenskerne tager initiativ til et kortræf, som de lovede. 

 

I 2019 fyldte Foreningen Norden 100 år og i den anledning blev der holdt mange arrangementer landet over. 

Lokalafdelingen havde et omfattende program støttet af Kulturpuljen og Venskabsbyforum. 

Det gav os mulighed for, at invitere til kortræf med kor fra vore venskabsbyer i Norge og Sverige. 

Korene øvede sammen i et par dage inden koncerten i Slotskirken i Fredensborg lørdag den 1. Juni. 

 

 

   
  Foto: Korene synger sammen i Slotskirken under  

  ledelse  af konferencier og dirigent Peter Spies 

 
  De deltagende kor var fra Norge: Nittedal og Groruds  

   Mannskor og Kosak. Fra Sverige deltog: Envisorna og 

   Klosterlikören og fra Fredensborg Kommune: Sletten  

   Sangkor, Cantarellerne og Slotskirkens Pigekor 

 

   
  Foto: Korene øvede i Fredensborg Kulturhus 

   



 Foreningens medlem Bente Sonne skriver 

 

Apropos turen til Lund. 
 

Hver gang jeg kommer til Sverige, mindes jeg den første gang, jeg var der. Det var i 1948. Jeg var 10 år og 

min søster 8. Det var jo første gang vi var i udlandet, og vi var meget spændte på, hvordan der var i Sverige.  

 

Vi havde hørt om dette mærkelige slaraffenland, hvor man kunne få chokolade, som vi aldrig havde smagt. 

Jeg havde en legekammerat, hvis far var modstandsmand. Han var med i den gruppe, der sprængte 

Langåbroen i luften. Han blev sendt til Sverige. En anden kammerat var ”kvartjøde”. Det anede vi da ikke, 

hvad var, men pludselig blev han og hans familie også sendt til Sverige. 

 

Så da vi så for første gang skulle på ferie i Sverige, var vi meget spændte på, hvordan der var. 

Vi kørte i bil fra færgen og nordpå og kom ud i naturen. Og så udbrød min søster skuffet: Er det bare sådan? 

Hvad vi havde forestillet os, aner jeg ikke, men i hvert fald ikke, at det var som i Danmark. 

 

Med tak for en dejlig tur og de minder, den gav mig. 

 

Med venlig hilsen 

Bente Sonne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imperiets børn 

 
Tirsdag den 26. September fortalte journalisten og 

antropologen Anne Kirstine Hermann om „Imperiets 

børn“ på Fredensborg Bibliotek. 

 

Vi fik en meget interessant aften med en beretning om 

Grønland og Danmarks forhold efter 2. Verdenskrig.  

Først fik vi dog et ganske kort 

resumé over Grønlands historie i 

10.000 år.  

 

Anne Kirstine fortalte både om de politiske forhandlinger, der førte til 

Grønlands indlemmelse i Danmark, men også om de menneskelige 

omkostninger fordanskningen af grønlænderne og den hurtige udvikling 

til et moderne samfund påførte grønlænderne.  

Efter foredraget var der spørgsmål og livlig debat. /lij 

 


